



ชาวปณคน คนปณชาว

● มันใจจะ...รทช.เกิน100 “ลุงตุ๋” ไม่ได้ไหม ??

ใส่เกียร์ห้าหาเสียงกันเต็มคาราเบล เพราะใครๆ ก็จับตาว่าเลือกตั้งครั้งนี้เดิมพันสูง โดยเฉพาะการชี้ชะตาจากประชาชนและกลไก ส.ว.จะพา “ลุงๆ” ไปถึงฝั่งฝันกลับมาสืบทอดอำนาจได้อีกหรือไม่ ?

รู้กันทั่ว 3 ป. ที่รักกันปานจะกลืนกินครองอำนาจมา ร่วมกันกว่า 8 ปี

“ลุงป้อม” พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา ไม่แสดงออก เหลือ 2 ป. ที่แสดงออกชัดเจนต้องการจะไปต่อในวงโคจรเส้นทางการเมือง



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

พี่ใหญ่ “ลุงป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ แม้ว่าสภาพจะยากแค้นยากเย็นแค่ไหนก็ยึดใช้ใจบนตาลแรง เห็นว่ามีคิวเดินสายตระเวนไปทั่วทิศ ลงพื้นที่ช่วยลูกพรรคหาเสียง เมื่อถามความมั่นใจในศึกเลือกตั้ง พลพรรคของลุงจะสู้ไหม้ย ลุงก็ตอบทุกครั้งยังเชื่อว่า “เอาอยู่” และจะสู้ แต่ “ยังไม่ตาย” นะ

ด้วยลีลาจัดจ้าน พลั้วไหวประดุจสายน้ำของ “ลุงป้อม” นี่ก็ทำให้ลูกพรรคกระชั้นไปด้วย ได้หรือไม่ได้ จะชนะศึกเลือกตั้งแค่ไหน ยกย่องไปถึงถือว่า “ลุงป้อม” ได้ใจลูกพรรคไปก่อน

ส่วนอีกลุง “ลุงตุ๋” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และแคนดิเดตนายกฯ ของพรรครวมไทยสร้างชาติ ออกสตาร์ทด้วยความเอิกเกริก แต่จนแล้วจนรอดก็ถือว่าเมื่อไหร่ “ลุงตุ๋” จะเดินนำหน้าเต็มตัว

เรียกว่าเครื่องร้อนชา ละล้าละล้งลูกพรรคบิลท์แล้วบิลท์อีก ทุกอย่างเตรียมพร้อมไว้ให้หมด สรรพกำลังคนรอแห่แห่นป้ายภาพหน้าลุงตุ๋ ก็กระจายอยู่ทั่ว ทม. ปรึบมากกว่าใบหน้าผู้สมัครตามเขตเสียอีก

ฟังว่า ล่าสุดดูจะสิ้นสุดการรอคอยหลังหยุดยาวเทศกาลสงกรานต์ จะได้เห็น “ลุงตุ๋” ตัวเป็นๆ ตะลุยหาเสียงลงพื้นที่ขึ้นเวทีปราศรัย และจะดูดันไม่เกรงใจใคร ใครทำมาากก็กล้าโต้เบต ลูกพรรคเตรียมส่งเสียงให้ร้องดีใจ “ลุงตุ๋” จุดขายของพรรคจะมาแว้วว แถมฟุ้งกระจายงานนี้จะมี “บิกเซอร์ไพรส์” ซะด้วย รอชมกันได้เลย



พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ

ตีปี๊บเป่าแตรกันขนาดนี้ จะไม่ให้เจ้าตัวอวอร์ดเป็นพิเศษได้อย่างไร สื่อถามอะไร “ลุงตุ๋” จะจำเต็มที

ถามว่า กระแสตอบรับของพรรค รทช.ตอนนี้เป็นอย่างไร ลุงตุ๋ก็ว่า ก็ดีอยู่ มีอะไรเสียหายหรือ เมื่อถามว่าพรรคได้ทำโพลมารายงานอย่างไรบ้างหรือไม่ลุงตุ๋ก็ว่า โอเค ยังรับได้อยู่



พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา

มาถึงคำถามว่า คิดว่าพรรค รทช.จะได้เสียงทะลุ 100 หรือไม่? เพราะดูเหมือนลูกพรรคจะมั่นใจมาก “ลุงตุ๋” ตอบว่า “ก็ต้องมั่นใจละมัง ธรรมดาทุกพรรคก็ต้องมั่นใจตัวเองเป็นประธาน คณะกรรมการกำหนดแนวทางและยุทธศาสตร์พรรค รทช. “ก็ต้องมั่นใจละมัง”

นี่ก็ต้องบอกว่า “ลุงตุ๋” วันนี้ไม่เหมือนลุงตุ๋เมื่อวาน ออปชั่นมีให้เลือกไม่มาก คำตอบที่ว่าจะได้เสียงเกิน 100 ว่า “มั่นใจละมัง” ลึกๆ ต้องมีอะไรที่ทำให้ลุงมั่นใจเช่นนั้นหรือไม่ หรือจะส่งสัญญาณอะไรถึงพรรคคู่แข่ง...หรือว่า ทหารแก่เนเวเวอร์ตาย แลนด์สไลด์ ก็สไลด์มาสิจ๊ะ กลัวที่ไหน คิดล่วงหน้าไปทำไม ... ไม่ได้ไหม !!!

● “ไพบูลย์” ย้ำ พปชร.ไม่ผสมพันธุ์ เพื่อไทย-ก้าวไกล อ้าง “ลุงป้อม” ไฟเขียวแล้ว

เพราะกลัวเสีย “แนวร่วมอนุรักษ์นิยม” ว่าเลือกพรรคพลังประชารัฐ ของ “ลุงป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ แล้วจะไปผสมพันธุ์ กับข้าวประชาธิปไตยจอมปลอม เพราะ “ลุงป้อม” พูดแล้วพูดอีกว่าจะก้าวข้ามความขัดแย้ง ...ถ้าปล่อยไปเช่นนั้นเห็นทีคะแนนขั้วนี้ คงไหลไปที่พรรครวมไทยสร้างชาติ

ของ “ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา หรือไม่กี่เทไปที่พรรคภูมิใจไทยของ “เสี่ยหนู” อนุนิ ชาญวีรกุล ...เพราะไม่ต้องการให้ “ระบอบทักษิณ” ฟิ้นคืนชีพ ได้กลับมาพูดมาเกิด



ไพบูลย์ นิตติธวัน

ทำให้ “ไพบูลย์ นิตติธวัน” รองหัวหน้าพรรค พปชร. ต้องออกมาประกาศว่า หัวเด็ด ตีนขาด ก็ไม่ร่วมรัฐบาลกับพรรคเพื่อไทย และพรรคก้าวไกล โดยอ้างว่าไม่ใช่ความคิดของตนเองคนเดียว แต่ได้ปรึกษาหารือกับผู้ใหญ่ในพรรคแล้ว

เช้าวันวาน (11 เม.ย.) “ลุงป้อม” เข้าทำเนียบฯ เพื่อร่วมประชุม ครม. นักข่าวก็ขอความชัดเจนจากปากทันที แต่ลุงป้อมไม่ตอบ เดินดิ่งเข้าห้องรับรองไป

ขณะที่ “ผู้กองธรรมนัส” ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ผู้สมัคร ส.ส.พะเยา ในฐานะประธานภาคเหนือของพรรค บอกว่า คงเป็นความคิดเห็นของ “ไพบูลย์” คนเดียว ส่วนเหตุผลเพราะอะไรนั้น คงต้องไปพูดคุยกับกรรมการบริหารพรรค แต่ส่วนตัวมองว่ายังเร็วเกินไป เพราะตอนนี้ยังไม่รู้เลยว่าจะได้ ส.ส.เข้ามาเท่าไร จึงไวเกินไปที่จะพูดเรื่องนี้ แต่ถ้าเป็นมติพรรค ก็ยอมรับ

ส่วน “สันติ พร้อมพัฒน์” รมช.คลัง และเลขาธิการพรรค พปชร. กล่าวถึงเรื่องที่ “ไพบูลย์” อ้างว่า ได้พูดคุยกับผู้ใหญ่ในพรรคแล้ว ว่าพรรคมีผู้ใหญ่มากหลายคน ตนเองในฐานะเลขาธิการพรรคทำไม่ยังไม่เคยได้รู้ ไม่เคยได้ยิน

เรื่องนี้ควรรอผลเลือกตั้งออกมาก่อน ถ้าประชาชนเลือกพรรคพลังประชารัฐมาได้ครึ่งหนึ่ง เราก็ไม่ต้องจับมือกับใคร แต่ตอนนี้ยังไม่สามารถพูดอะไรได้ ซึ่งการจะรวมหรือไม่รวมกับใคร เป็นไปได้ทั้งนั้น แต่ตอนนี้ต้องรอประชาชนตัดสิน รอผลเลือกตั้งก่อน

แน่นอนว่าคนในพรรคก็ไม่อยากให้ “ไพบูลย์” ออกมาผูกเงื่อนไข

เมื่อทำทีของคนในพรรคเป็นเช่นนี้ “ไพบูลย์” จึงต้องออกมาแถลงข่าวต่อกันอีกครั้งว่า พรรคพลังประชารัฐ จะไม่ร่วมงานการเมือง กับ พรรคเพื่อไทย และ พรรคก้าวไกล เหตุผลก็ชัดเจนว่า พรรคก้าวไกล ประกาศนโยบาย แก้ไข ม.112 ขณะที่พรรคเพื่อไทย ก็ไม่ได้แสดงจุดยืนว่าไม่เห็นชอบ เรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญมาก เพราะเกี่ยวข้องกับความมั่นคงของรัฐ

ยังมี มาตรา 113 คือเรื่องเกี่ยวกับคดีกบฏ กฎหมายเหล่านี้เป็นเรื่องใหญ่ ไม่ควรอย่างยิ่งที่จะไปแตะต้อง หรือแก้ไข แต่พรรคก้าวไกลมีนโยบายเดินหน้าแก้ไข ขณะที่พรรคเพื่อไทยก็ไม่ได้เคยมีความเห็นในเรื่องนี้เลย การที่พรรคเพื่อไทยไม่ได้แสดง



ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า



สันติ พร้อมพัฒน์

จุดยืนอะไรออกมา ก็เป็นปัญหาแล้ว

นอกจากนี้ พรรคเพื่อไทย ออกนโยบาย ให้เงินในดิจิทัลวอลเล็ต คนละ 10,000 บาท ให้ประชาชนตั้งแต่อายุ 16 ปีขึ้นไปเป็นการแจกแบบเหวี่ยงแห 54 ล้านคน ถือเป็นการแจกเงินสะท้อนวิถีชีวิตของพรรคเพื่อไทย และเมื่อโยงไปกับนโยบายอื่นๆ ของพรรค มักจะออกรูปแบบลุ่มเสี่ยง หรือทำให้เงินมีปัญหา และถ้าเป็นเช่นนั้นหากไปร่วมงานร่วมเป็นคณะรัฐมนตรี คงจะยุ่งไปกันใหญ่ เราจึงไปร่วมด้วยไม่ได้

“ไพบูลย์” ยังตอกย้ำถึงข้อสงสัยของคนในพรรคว่า “ลุงป้อม” หัวหน้าพรรครับรู้หรือไม่ ได้รับไปเพียวหรือยัง

...เรื่องนี้ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคเห็นชอบก่อนที่ผมจะออกมาพูด และเรื่องนี้มีการดำเนินการเรื่องดังกล่าวมาหลายปี ตลอดเวลาเรากำลังดำเนินการและความพยายามในชั้นของสภา ที่ยังไม่เหมาะสม และยังถูกลามมาเป็นการเสนอนโยบายของพรรคการเมือง จึงถึงเวลาที่เราจะต้องแสดงจุดยืน...

“ไพบูลย์” บอกว่า ประเด็นนี้ เป็นคนละเรื่องกับเรื่องการก้าวข้ามความขัดแย้ง ที่พรรคยังคงยึดหลักดังกล่าว แต่ไม่ใช่ในลักษณะที่จะต้องไปร่วมรัฐบาลกับพรรคการเมืองที่เห็น

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/พิเศษ

วันที่: พุธ 12 เมษายน 2566

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3929

Col.Inch: 107.45 Ad Value: 128,940

คอลัมน์: ชาวปณคน คนปณชาว

หน้า: 2(กลาง)

PRValue (x3): 386,820

คลิป: ชาว-ดำ

นโยบายแล้วรับไม่ได้ จึงต้องออกมาประกาศว่า ไม่รวม เพื่อให้
เกิดความชัดเจน เพราะมีข่าวลือว่า มีดีลลับว่า พปชร.จะจับมือ
กับพรรคเพื่อไทย และไกลไปถึงจะจับมือกับพรรคก้าวไกล จึง
ต้องทำให้เกิดความชัดเจนว่าจะไม่ร่วมกับพรรคที่มีนโยบายที่
เราไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง!!

ก็ต้องรอหลังเลือกตั้ง เพราะการเปลี่ยนแปลงใดๆ ใน
ทางการเมือง ก็จะมีเหตุผลที่อธิบายได้เสมอ.



นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะเลขาธิการพรรคพลังประชาชน (พปช.) พร้อมแกนนำพรรคอวยพร พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปช. เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2566 วานนี้ (11 เม.ย.)

คลัง-ธปท.ห่วงเงินดิจิทัลได้ไม่คุ้มเสีย กกต.ขีดเส้น7วัน

เพื่อไทยแจกที่มา-วงเงิน

คลัง-ธปท.ห่วงเงินดิจิทัลได้ไม่คุ้มเสีย กกต.ขีดเส้น7วัน

ผู้จัดการรายวัน360° – นายกาเผย ‘ธปท.-คลัง’ ห่วงเสถียรภาพการเงินการคลัง หลังเพื่อไทยออกนโยบายหรือหาเงินดิจิทัล เดือนได้ไม่คุ้มเสีย ขอบประชาชนช่วยกันคิด วิชาญฯ ชี้ต้องเก็บภาษีเพิ่มโดยอัครรรย ปมเพื่อไทยแจกเงินดิจิทัลใช้ งบ 5 แสนล้าน “หมอวรงค์” ดึงแจกเงินดิจิทัลพาประเทศดิ่งเหวชาติไทยพัฒนา เตือนระวั่งหนี้สาธารณะพุ่ง ขณะที่ กกต.ขีดเส้นตาย “พท.” แจงที่มา-วงเงินที่ใช้ใน 62 นโยบาย ภายใน 7 วัน และทุกพรรคต้องแจงนโยบายที่ต้องใช้เงิน ภายใน 18 เม.ย. ฝ่ายนิติบัญญัติขอหาทำประชาชนเข้าใจผิดว่าเป็นนโยบายของพรรค โทษหนักทั้งจำทั้งปรับ พ่วงตัดสิทธิ 20 ปี ด้าน เอกชนถามแจกดิจิทัล 10,000 บาท ใช้งบประมาณ 5 แสนล้าน คุ้มค่าลงทุนแค่ไหน

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – นายกาเผย ‘ธปท.-คลัง’ ห่วงเสถียรภาพการเงินการคลัง หลังเพื่อไทยออกนโยบายหรือหาเงินดิจิทัล เดือนได้ไม่คุ้มเสีย ขอบประชาชนช่วยกันคิด “วิชาญ” ชี้ต้องเก็บภาษีเพิ่มโดยอัครรรย ปมเพื่อไทยแจกเงินดิจิทัลใช้ งบ 5 แสนล้าน “หมอวรงค์” ดึงแจกเงินดิจิทัลพาประเทศดิ่งเหวชาติไทยพัฒนา เตือนระวั่งหนี้สาธารณะพุ่ง ขณะที่ กกต.ขีดเส้นตาย “พท.” แจงที่มา-วงเงินที่ใช้ใน 62 นโยบาย ภายใน 7 วัน และทุกพรรคต้องแจงนโยบายที่ต้องใช้เงิน ภายใน 18 เม.ย. ฝ่ายนิติบัญญัติขอหาทำประชาชนเข้าใจผิดว่าเป็นนโยบายของพรรค โทษหนักทั้งจำทั้งปรับ พ่วงตัดสิทธิ 20 ปี ด้าน เอกชนถามแจกดิจิทัล 10,000 บาท ใช้งบประมาณ 5 แสนล้าน คุ้มค่าลงทุนแค่ไหน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงนโยบายหาเสียง แจกเงินดิจิทัล ของพรรคเพื่อไทย คิดว่าทำได้หรือไม่ว่า วันนี้ได้ให้ออกสทหน่วยงานด้านเศรษฐกิจการเงินการคลังมาชี้แจง

วันนี้มาพูดคุยถึงการรักษาเสถียรภาพทางการเงินการคลังของประเทศ และการใช้จ่ายของประเทศที่ผ่านมา เราใช้จ่ายอย่างไร เพื่อจะพุ่งเป้าไปยังผู้เดือดร้อน ทำให้เกิดรายได้ เรื่องการประกอบอาชีพต่างๆ เพิ่มเติมด้วย ไม่ใช่ให้เงินอย่างเดียว โดยจะเห็นได้ว่า ในส่วนที่เป็นสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) เป็นเรื่องของรัฐบาลที่ร่วมกันมาแล้ว ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนไปได้มากพอสมควร

ทั้งนี้ ต้องดูเม็ดเงินว่าจะสามารถทำอะไรได้อีก ฉะนั้นงบประมาณต่างๆ ของปี 2567 ตั้งไปแล้ว ถ้าจะไปแก้ไขอะไรต้องไปแก้กันในสภาหน้า เพราะสิ่งเหล่านี้เป็นกฎหมายเป็นระเบียบที่ต้องทำงบประมาณไว้ก่อนล่วงหน้าในปี 2567 โดยจะต้องนำสิ่งต่างๆ ที่จะต้องทำต่อในเรื่องการลงเงินต่างๆ ที่มีกฎหมายชัดเจน และงบประมาณเหลือเท่าไรที่จะทำโครงการใหม่ รวมถึงงบประมาณการใช้หนี้ การเติมเงินคงคลัง ที่เราสำรองจ่ายไปในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ฉะนั้นต้องมองในบริบทใหญ่

วันนี้ถ้าเรามองในภาพรวมจะเห็นว่าเศรษฐกิจเริ่มมีแนวโน้มที่ดีขึ้น ซึ่งคำว่าดีขึ้น ไม่ได้หมายความว่าทุกคนจะร่ำรวยทั้งหมด สิ่งที่ได้เห็นได้คือการท่องเที่ยว ที่มีคนเข้ามาหลาย 10 ล้านคน การจองเครื่องบินเข้ามาหลายหมื่นไฟล์ต ในช่วงไตรมาสที่ 2 ถือเป็น การจัดการรายได้เพิ่มเติม ตลอดจนการลงทุนใหม่ โดยไปโอเอสอีช่วงต้นปีที่ผ่านมาสูงขึ้นไป 40 กว่าเปอร์เซ็นต์ หลายแสนล้านบาท มีการลงทุนอุตสาหกรรมใหม่ๆ รถไฟฟ้า แบตเตอรี่ สถานีเติมไฟฟ้าต่างๆ มีครบทุกอัน

สิ่งสำคัญจะต้องพัฒนาเทคโนโลยีให้มากยิ่งขึ้น รวมถึงอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าสูงให้มากยิ่งขึ้น สิ่งเหล่านี้เป็นรายได้ที่จะเข้ามาตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างที่เราหลายคนอยากได้มากขึ้น ถ้าเราหาเงินไม่ได้ ก็จะลำบาก ซึ่งต้องใช้เวลาทำต่อเนื่องหลายปี และหลายอย่างเราทำใหม่ เพื่อรองรับสถานการณ์ที่จะต้องใช้งบประมาณสูงขึ้น ในโอกาสต่อไป

“ฉะนั้น จะทำอะไรใหม่ๆ ก็ตาม จะต้องคำนึงถึงว่าเรามีทรัพยากรอยู่

เท่าไร เราจะดูแลใครได้บ้างและดูแลได้มากน้อยแค่ไหน ฉะนั้นการจะทำอะไรต่างๆ ก็ตามถ้ามั่นมากเกินไปสิ่งที่ทำอยู่แล้วเดิม ก็สูญเสียไปทั้งหมดนั้นแหละ เพราะไปทำเรื่องใหม่ทั้งหมดซึ่งมันจะคุ้มค่ากันหรือเปล่ากับการสูญเสียไปก็ไม่รู้เหมือนกัน ซึ่งเป็นเรื่องของประชาชนที่จะต้องช่วยกันคิดแล้วกัน” นายภา กล่าว

เมื่อถามว่าธนาคารแห่งประเทศไทย และกระทรวงการคลัง มีข้อเสนอแนะหรือมีข้อห่วงใยอะไรหรือไม่ในเรื่องดังกล่าว นายภา กล่าวว่า ขอให้ระมัดระวังเรื่องความมีเสถียรภาพของสถานการณ์ทางการเงินการคลังของประเทศ ซึ่งตอนนี้เราอยู่ในระดับต้นๆ ที่รักษามาตรฐานตรงนี้ได้

“วินัย” ขึ้นต้องเก็บภาษีเพิ่มโดยอัครราช

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงนโยบายของพรรคการเมือง แจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาทว่า ตนไม่รู้ว่าเขาคิด เขาทำอะไรไม่รู้ว่าเขาเอาเงินมาจากไหน ซึ่งที่ประชุม ครม.วันนี้ ได้มีการชี้แจงโดย

คณะกรรมการเศรษฐกิจการคลัง ว่างบประมาณปี 67 กำลังออกนั้น เหลือวงเงินที่บริหารจัดการโครงการใดก็ได้ประมาณ 2 แสนล้านบาท เว้นแต่ถ้าเก็บภาษีได้เพิ่มโดยอัครราช หรือได้มาโดยวิธีอื่น ยอดเงินทั้งหมดของงบประมาณที่เตรียมไว้ทำให้เสร็จแล้วรัฐบาลใหม่ต้องเข้ามาปรับปรุงและจะจัดการอย่างไรก็จะจัดการกับเงิน 2 แสนล้านบาทนี้ ส่วนจะต้องกู้หรือไม่ตนพูดไม่ถูก เพราะตนไม่รู้

“หมอวรงค์” ดึงแจกเงินดิจิทัลพาประเทศดิ่งเหว

น.วรงค์ เดชกิจวิกรม หัวหน้าพรรคไทยภักดี ลงพื้นที่หาเสียงอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ เปิดปราศรัยขุดนโยบายแจกเงินดิจิทัล 10,000 พาประเทศดิ่งเหว ว่า ขอถามกลับว่า เงินดิจิทัลคอยนี้นี้ ได้รับการรับรองจากธนาคารแห่งประเทศไทยหรือไม่ นี่คือการเสี่ยงของระบบเศรษฐกิจในประเทศ ที่จะนำไปสู่ความไม่เชื่อมั่นในเศรษฐกิจ และทำให้อัตราแลกเปลี่ยนของประเทศไทยมีปัญหา

ชพ.เตือนระวังหนี้สาธารณะพุ่ง

เฟซบุ๊กของ สันติ ภิระนันท์ กรรมการยุทธศาสตร์และนโยบายพรรคชาติไทยพัฒนา กล่าวถึงการแจกเงินดิจิทัลว่า แม้จะบอกว่าเป็น CBDC ซึ่งก็คือ สกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลาง ก็คือการแจกเงินทั้งสิ้น ซึ่งไม่มีทางอื่นใดนอกจากต้องจัดสรรงบประมาณด้วยการออกกฎหมาย แม้จะคิดว่าจะไปตัดลดงบประมาณบางส่วนออกไป และด้วยเม็ดเงินขนาด 5.5 แสนล้านบาท นั้น ยกที่จะตัดจากงบประมาณปัจจุบัน เพราะ 80% ของงบประมาณประจำปี เป็นรายจ่ายประจำที่ปรับลดยาก อีก 20% เป็นรายจ่ายลงทุนที่ลดกว่านี้ไม่ได้

การออก CBDC หรือเงินดิจิทัลนั้น รัฐบาลทำเองไม่ได้ เป็นหน้าที่และอำนาจของ ธปท. หากรัฐบาลคิดว่าจะออก CBDC อื่นนอกเหนือไปจากที่ ธปท. ทำโครงการอื่นแทนที่ ก็ไม่สามารถทำได้ เพราะการกำหนดว่าสกุลเงินอะไรที่ใช้ได้ในประเทศไทยเป็นอำนาจของธนาคารแห่งประเทศไทย

และหากจะแจกเงินในรูปแบบใดก็ตาม รวมทั้งที่จะแจก CBDC แปลว่า รัฐบาลต้องมีเงิน ซึ่งในที่สุดก็ต้องเกิดการก่อหนี้ก้อนมหึมา และก็เป็นภาระหนี้สาธารณะเพื่อให้ประชาชนเอามาใช้จ่ายใช้สอย

กกด.ขีดเส้น 7 วันแจ้งที่มา-วงเงิน

วานนี้ (11เม.ย.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณี กกด.พบว่าพรรคเพื่อไทย ไม่ได้มีการแจ้งวงเงินที่จะใช้และที่มาของเงินที่จะใช้ดำเนินการตามนโยบายหาเสียงแจกเงินในกระเป๋าดิจิทัล ให้คนไทยอายุ 16 ปีขึ้นไปคนละ 1 หมื่นบาท ตามที่มาตรา 57 พ.ร.บ.ว่าด้วยพรรคการเมือง 2561 กำหนดไว้ มีรายงานว่า วันที่ 10เม.ย.ที่ผ่านมาสำนักงานกกด.โดยนายแสวง บุญมี เลขาธิการ กกด.ได้มีหนังสือแจ้งไปยังพรรคเพื่อไทย นโยบาย หาเสียงที่เกี่ยวข้องกับการใช้จ่ายเงินที่พรรคได้มีการแจ้งมานั้น รายการที่ดำเนินการไม่ครบถ้วนตาม มาตรา 57 พรรคหนึ่ง (1) คือ ขาดที่มาของเงินที่จะใช้ในการดำเนินการ และวงเงินที่ต้องใช้ในการดำเนินการ รวมทั้งสิ้น 62 นโยบาย

ต้องแจ้งกลับมายังสำนักงาน กกด. ภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ขณะเดียวกัน ในวันดังกล่าว เลขาธิการ กกด. ยังได้มีหนังสือแจ้งถึงหัวหน้าทุกพรรคการเมือง เรื่องการกำหนดนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง โดยกรรมการกำหนดนโยบายที่ต้องใช้จ่ายเงิน ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม มาตรา 57 โดยจะต้องแจ้ง กกด. จึงให้พรรคการเมืองแจ้งรายละเอียดดังกล่าวต่อสำนักงานกกด. ภายในวันที่ 18 เม.ย.นี้ และหากพรรคไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของกกด. ตามมาตรา 57 พรรคสองต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5 แสนบาท และปรับอีกวันละ 1 หมื่นบาทตลอดระยะเวลาที่ยังไม่ปฏิบัติให้ถูกต้อง ถ้าผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 74 หรือหาเสียงไม่ด้วยประการใด ให้ประชาชนหลงเชื่อ หรือเข้าใจผิดว่าเป็นนโยบายของพรรค การเมือง ต้องระวางโทษจำคุก 1-10 ปี ปรับตั้งแต่ 2 หมื่น-2 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิผู้นั้นมีกำหนด 20 ปี

เอกชนถาม “เพื่อไทย” คุ้มค่าลงทุนแค่ไหน ?

นายชนวรรณ พลวิทย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ กล่าวถึงนโยบายแจกเงินดิจิทัลว่า มีการตั้งคำถามว่าเงินงบประมาณที่ใช้มาจากแหล่งใด แม้ปกติแล้วเราสามารถนำมาจากฐานเงินงบประมาณไป ที่จะมีการใช้ปีละ 3 ล้านล้านบาท เพื่อนำมาใช้ในการทำนโยบาย

“นโยบายนี้ยังไม่ชัดเจนที่เด่นชัดและชัดเจนว่า รูปแบบการใช้เงินเป็นอย่างไร และจะสร้างประโยชน์ได้แค่ไหน จึงจะไม่ทำให้เป็นผลร้ายต่อระบบเศรษฐกิจ หรือการขยายตัวทางเศรษฐกิจ รูปแบบการถูกใช้เงินดิจิทัลจะมีการใช้จริงและถูกใช้ โดยที่ไม่คุ้มค่า และจะเป็นปัญหาต่อเสถียรภาพทางการคลังในระยะยาว เพราะหากเป็นนโยบายที่ทำให้เกิดการก่อหนี้เพิ่มขึ้น เพราะจะใช้ฐานงบประมาณในส่วนนี้ และไม่มีการพัฒนาส่วนอื่น เบื้องต้นไม่ควรจะเป็นเรื่องที่ดี”

“นายภา” แช่ว รบ.หน้าหา รมว.คลังเก่งๆ มาทำงาน

เมื่อวันที่ 11 เม.ย.ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุม ครม. โดยในช่วงหนึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลังรายงานสถานการณ์การเงินการคลังของประเทศว่าสถานการณ์เป็นอย่างไร

โดยนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวเสนอให้แนวคิดว่าจะอยากให้นำเงินฝากของประชาชน ที่ฝากอยู่ในระบบนำมาทำประโยชน์ เพื่อประชาชนไม่ให้ดูแลแค่จิตพิวขึ้น ลงเท่าไร

จากนั้นนายภา พูดแช่วว่า “รับรู้กันโดยทั่วกันทุกคนแล้วนะว่าควรจะต้องอย่างไร และวันนี้ก็ได้รับรู้สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทยแล้วว่าเป็นอย่างไร เมื่อมาเป็นรัฐบาลในสมัยหน้าจะได้ทำงานกันได้ถูก รัฐบาลสมัยหน้าก็ทำ รมว.คลังที่เก่งๆ มาไว้ให้ได้ก็แล้วกัน”.

'ลุงตุ๋' มั่นใจได้ส.ส.ทะลุ 100 'ป้อม' ยันปม '112' ไม่ร่วมพท.

อ่านต่อหน้า 4

ลุงตุ๋ มั่นใจได้ส.ส.ทะลุ 100 'ป้อม' ยันปม '112' ไม่ร่วมพท.

ผู้จัดการรายวัน 360° - "ปึกตุ๋" ยืนยันยังไม่คุย "ลุงป้อม" เรื่องจับมือตั้งรัฐบาล เผย รทสช.กระแสดี มั่นใจได้เก้าอี้ ส.ส.ทะลุ 100 เมิน พท.พุ่งแลนด์สไลด์ 300 อัป บอกคิดไกลไปทำไม่ "ชนกร" เผยบิกเซอร์ไพรส์ "ลุงตุ๋" ร่วมเวทีดีเบตโค้งสุดท้ายหาเสียงเลือกตั้ง "พีระพันธุ์" เซ็นคำสั่งตั้ง "สุชาติ-ชนกร-อนุชา-เสกสกล" นั่งรองหัวหน้าพรรค รทสช. "ประวิตร" ตอบ เพราะนโยบายไม่ตรงกัน ปม ม.112 หลัง "ไพบูลย์" ประกาศ พปชร.ปิตุประตูปฏิวัติไทย-ก้าวไกล

วานนี้ (11 เม.ย.) ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนายไพบูลย์ นิติตะวัน รองหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ประกาศว่า จะไม่ร่วมจับมือจัดตั้งรัฐบาลกับพรรคเพื่อไทยและพรรคก้าวไกล มองอย่างไร ว่า ไม่ได้มอง เมื่อถามว่านายกฯ ได้พูดคุยอะไรกับพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรค พปชร. ในเรื่องนี้บ้างหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ก็พูดคุยเรื่องต่างๆ ไป

เมื่อถามย้ำว่าได้มีการพูดคุยกันถึงเรื่องการเตรียมจัดตั้งรัฐบาลหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ไม่เคยคุยกันเรื่องพวกนี้ และท่านก็เป็นหัวหน้าพรรค ตนไม่ได้เป็นศัตรูกับใครอยู่แล้ว แต่ทั้งหมดมันคืออนาคต มันยังไม่เกิด อย่าเพิ่งไปคิดมัน

เมื่อถามต่อว่ามองว่าพรรคพปชร. เล่นบทสองหน้าหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ไม่ได้มอง ตนไม่ได้มองใครทั้งสิ้น

เมื่อถามอีกว่า ได้ฟังตัวแทนจากพรรค

รทสช. ไปขึ้นเวทีดีเบตร่วมกับพรรคการเมืองอื่นหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า "ก็โอเค ก็บอกให้สุภาพเรียบร้อย นโยบายของผม คือ ไม่ไปอะไรกับพรรคอื่นๆ ไม่ว่าจะรู้จักหรือไม่รู้จัก ผมไม่ใช่ฝ่ายตรงข้ามกับใคร เพราะผมมองประเทศชาติและประชาชน เป็นหลักตลอดเวลา"

เมื่อถามอีกว่า กระแสตอบรับของพรรค รทสช. ตอนนี้เป็นอย่างไร นายกฯ กล่าวว่า "ก็ได้อยู่ โพลของพรรค ออกมาก็โอเค ก็ยังรับได้อยู่ และทางพรรคมีความมั่นใจจะได้เสียงทะลุ 100 ส่วนพรรคเพื่อไทย จะได้เกิน 310 เสียง คิดทำไม่เล่า มันต้องคิดไปล่วงหน้าทำไม"

"ชนกร" เผย "ลุงตุ๋" ร่วมเวทีดีเบตโค้งสุดท้าย

นายชนกร วงษ์บุญคง ขณะ รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าคณะทำงานสื่อสาร และการประชาสัมพันธ์ และหัวหน้าคณะทำงานจัดทำแผนการหาเสียงและการปราศรัยตอบคำถามสื่อถึงเรื่องที่ พล.อ. ประยุทธ์ จะไปร่วมเวทีดีเบต เทีโชนหรือไม่ หรือมีการมอบหมายบุคคลอื่นว่า ก็ไม่แน่ เพราะในช่วงโค้งสุดท้าย อาจจะมียกเซอร์ไพรส์ก็ได้

รทสช. ตั้งรองหัวหน้าพรรค 4 คน

ในวันเดียวกันนี้ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค หัวหน้าพรรค รทสช.ออกคำสั่งพรรค ที่ ๑๑/๒๕๖๖ แต่งตั้ง นายสุชาติ ชมกลิ่น นายชนกร วงษ์บุญคง นายอนุชา บูรพชัยศรี และนายเสกสกล อัตถาวงศ์ ให้เป็นรองหัวหน้าพรรค รทสช. โดยยึดตามที่ประชุมคณะกรรมการบริหารพรรค รทสช.ไทยสร้างชาติ มีมติเมื่อวันที่ 17 ต.ค. 65 รับทราบเหตุผลและความจำเป็น ในการเตรียมการเลือกตั้ง ส.ส.และการจัดการ ภารกิจของพรรค รทสช.ไทยสร้างชาติ ให้เป็นไปโดยเรียบร้อย โดยจะมีอำนาจหน้าที่ ในการให้คำปรึกษา แนะนำ และให้คำแนะนำ ในการดำเนินกิจกรรม และการดำเนินการทางการเมืองของพรรค รทสช.ไทยสร้างชาติ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

"ลุงป้อม" ไม่ตอบปมไม่จับมือ พท.-ก้าวไกล

ส่วนที่ท่าเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ได้มาประชุมครม.ด้วยสีหน้าเรียบเฉย และไม่ตอบคำถามสื่อมวลชนกรณีที่ นายไพบูลย์ นิติตะวัน รองหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ประกาศว่า พปชร.ไม่จับมือกับพรรคเพื่อไทยและพรรคก้าวไกล ถือเป็นมติพรรคแล้ว ใช่หรือไม่ โดยเดินเข้าห้องรับรองทันที

อย่างไรก็ตาม ภายหลังการประชุมคณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรค พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร. กล่าวถึง กรณีที่ นายไพบูลย์ นิติตะวัน รองหัวหน้าพรรค พปชร.ระบุว่า จะไม่จับมือกับพรรคเพื่อไทย และพรรคก้าวไกล พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ต้องรอว่าเราได้คะแนนเสียงเท่าไร เมื่อถามย้ำว่า แต่ดูเหมือนนายไพบูลย์ออกมาปิดประตูแล้วว่า จะไม่ร่วม

พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า "คือนโยบายไม่ตรงกัน" ต่อข้อถามว่า หมายถึงนโยบายเกี่ยวกับมาตรา 112 ใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตร ยืนยันว่า "แล้วมันเป็นนโยบายหรือเปล่า"

"ไพบูลย์" ยัน "บิ๊กป้อม" ไฟเขียว

นายไพบูลย์ นิติตะวัน รองหัวหน้าพรรค พปชร. กล่าวถึง กรณีประกาศไม่ร่วมงานทางการเมือง กับพรรคเพื่อไทย และพรรคก้าวไกล ว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคเห็นชอบก่อนที่ผมจะออกมาพูด และเรื่องนี้มี การดำเนินการเรื่องดังกล่าวมาหลายปี ตลอดเวลาเรากำลังคัดค้านมาตลอด และมีความพยายามในชั้นของสภาที่ยังไม่เหมาะสม และยังถูกลามมาเป็นการเสนอนโยบายของพรรคการเมือง บันทอน กัดเซาะให้เกิดความเสื่อมหรือมีปัญหาของสถาบันฯ มองว่าจริงใจ หรือมีจุดประสงค์ หรือมีเจตนาดังกล่าว ไม่ใช่เรื่องที่จะต้องมาพูดคุยกัน จึงถือว่าเกินไปเราจับไม่ได้ อย่างแน่นอน และพรรคก้าวไกล เป็นเจ้าของเรื่อง ส่วนพรรคเพื่อไทยเพิกเฉย จึงอนุมานได้ว่า คนที่นิ่งคือไม่ได้แย้ง

"สันติ" ยันไม่เคยได้ยิน พปชร. จะไม่ร่วมรัฐบาลกับพท.-กก.

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวว่า กรณี นายไพบูลย์ นิติตะวัน รองหัวหน้าพรรค ออกมาระบุพรรค พปชร. จะไม่จับมือกับพรรค พท. และก้าวไกล หลังการเลือกตั้ง ถือเป็นมติพรรคหรือไม่ ว่า ต้องไปถามนายไพบูลย์ และผู้ใหญ่ในพรรคมีหลายคน

เมื่อถามว่าสรุปแล้วเรื่องนี้ยังไม่ชัดเจนหรือไม่ นายสันติ กล่าวว่า "ก็ผมยังไม่ได้ยิน" และผลการเลือกตั้งยังไม่ออกมา และหากประชาชนเลือกพรรคพลังประชารัฐ มาได้ครั้งหนึ่ง เราไม่ต้องจับมือกับใคร ดังนั้นการมาพูดตอนนี้ คงยังไม่สามารถพูดอะไรได้.

เปิดชื่อ29หน่วยงาน มีงานใช้แอปอ้าง หลอกหลวงประชาชน

อ่านต่อหน้า 10

เปิดชื่อ29หน่วยงานรัฐ-เอกชน มีงานใช้แอปอ้างหลอกหลวงประชาชน

ผู้จัดการรายวัน360° – ดร.ไซเบอร์ เปิดรายชื่อ 29 หน่วยงานรัฐ-เอกชน ที่ถูก “มีงานใช้” แอปอ้าง หลอกหลวงประชาชน ก่อนถูกดูเงินจนหมดบัญชี เร่งวางมาตรการป้องกัน พร้อมวาง 10 แนวทางป้องกันสร้างภูมิคุ้มกัน

วานนี้ (11 เม.ย.) พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ โฆษก บช.สอท. เปิดเผยว่า ตั้งแต่เดือนต.ค.65- มี.ค.66 บช.สอท. ได้รับการร้องทุกข์จากผู้เสียหายหลายรายว่า ได้รับข้อความสั้น (SMS) หรือได้รับสายโทรศัพท์จากมีงานใช้ ซึ่งแอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐ หรือหน่วยงานภาคเอกชน สร้างเพจเฟซบุ๊ก และเว็บไซต์ปลอม เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือ ออกอุบายต่างๆ เพื่อให้ผู้เสียหายหลงเชื่อ กรอกข้อมูลส่วนบุคคล ข้อมูลทางการเงิน หรือโอนเงินไปตรวจสอบ หรือกดลิงก์ติดตั้งแอปพลิเคชันของหน่วยงานเหล่านั้น ซึ่งมีงานใช้ ได้สร้างปลอมขึ้นมา จากนั้นได้หลอกหลวงให้ทำตามขั้นตอน ดังคำให้สิทธิการเข้าถึง และให้สิทธิควบคุมโทรศัพท์ หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ของผู้เสียหายใช้งาน หลอกหลวงให้กรอกรหัส PIN 6 หลัก จำนวนหลายครั้ง เป็นเหตุให้เงินของผู้เสียหายถูกมีงานใช้โอนออกไปจนหมดบัญชี แต่ในปัจจุบันพบว่าเหล่ามีงานใช้ดังกล่าวยังคงโทรศัพท์ หรือส่งข้อความไปหลอกหลวงประชาชนอยู่อย่างต่อเนื่อง โดยมีการเปลี่ยนชื่อหน่วยงานที่ใช้ในการแอบอ้างไปเรื่อยๆ เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินของผู้ถูกหลอกหลวง ทั้งนี้ตรวจสอบพบแอปพลิเคชันปลอมของหน่วยงานต่างๆ กว่า 29 หน่วยงาน มีรายละเอียด และกลอุบายที่ใช้ในการหลอกหลวง ดังต่อไปนี้

1. กระทรวงการคลัง หลอกหลวงให้ยกเลิกสิทธิโครงการของรัฐต่างๆ เช่น โครงการคนละครึ่ง หรือหลอกให้กรอกรหัสของแอปพลิเคชันเป๋าตัง

2. กรมสรรพากร หลอกหลวงแจ้งว่าได้รับสิทธิโครงการของรัฐเฟสใหม่ หรือเตือนให้ชำระภาษี หรือแจ้งว่าเสียภาษีไม่สำเร็จ

3. กรมสอบสวนคดีพิเศษ หลอกหลวงให้ติดตั้งแอปพลิเคชันของหน่วยงาน เพื่อป้องกันการฉ้อโกง

4. กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ใช้เอกสารราชการปลอม หลอกหลวงให้ปรับปรุงข้อมูลนิติบุคคล หรืออ้างว่าได้รับเงินช่วยเหลือเยียวยาธุรกิจจากผลกระทบโควิด-19

5. กรมที่ดิน ปลอมแปลงหนังสือราชการ อ้างว่าเป็นการสำรวจข้อมูลผู้เสียภาษีที่ดิน หลอกหลวงอัปเดตฐานข้อมูลตามที่อยู่อาศัย หรือให้ยืนยันกรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรืออาคารชุดต่างๆ

6. กรมการขนส่ง สร้างเพจเฟซบุ๊กปลอม เปิดรับทำใบขับขี่ออนไลน์ถูกกฎหมาย

7. กรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน เปิดรับสมัครพนักงานออนไลน์ รับสมัครคนไปทำงานต่างประเทศ

8. กรมการปกครอง เปิดรับลงทะเบียนทำบัตรประชาชน สำหรับผู้ที่อาศัยอยู่ในประเทศไทยมานาน

9. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค หลอกหลวงว่าได้รับคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าในอัตราต่างๆ ตามขนาดมิเตอร์ ตามมาตรการช่วยเหลือประชาชนเร่งด่วน

10. การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย หลอกให้สมัครบริการเว็บไซต์ และแอปพลิเคชัน เพื่อลงทุนเช่าพลังงานไฟฟ้า

11. การประปานครหลวง หลอกหลวงได้สิทธิเปลี่ยนมิเตอร์น้ำฟรี หรือได้โอนเงินชำระค่าปรับประปาเกินจริง หรือให้ลงทะเบียนเข้าฐานข้อมูลใหม่ และจัดการราคาค่าน้ำใหม่ หากไม่ลงทะเบียนจะถูกตัดน้ำ

12. สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา กระทรวงยุติธรรม หลอกหลวงให้กรอกข้อมูลเพื่อสมัครโครงการช่วยเหลือผู้ประสบภัย (กสทช.)

ลดค่าใช้จ่ายโทรศัพท์ได้ทั้งหมด

13. สำนักงานประกันสังคม หลอกหลวงผู้ประกันตนให้อัปเดตข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน หรือให้ตรวจสอบสิทธิเยียวยาโควิด-19 หรือได้สิทธิตรวจสุขภาพฟรี

14. สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กระทรวงสาธารณสุข แจ้งว่าให้อัปเดตข้อมูลบัตรประกันสุขภาพถ้วนหน้า หรือบัตรทองให้เป็น



พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ

ข้อมูลปัจจุบัน หรือแจ้งว่าได้รับเงินเยียวยาจากการป้องกันโรคระบาดของรัฐ

15. สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) แจ้งว่าหมายเลขโทรศัพท์จะถูกกระชั้น เพราะทำธุรกรรมผิดกฎหมายพนันออนไลน์

16. ธนาคารแห่งประเทศไทย และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ปลอมแปลงเช็คเงินด่วน ปลอมกู้ยืมออนไลน์ หรือให้ชำระหนี้บัตรเครดิต

17. บริษัท คิง เพาเวอร์ (King power) หลอกว่าได้รับส่วนลด และของสมนาคุณฟรี เนื่องในโอกาสครบรอบการก่อตั้งบริษัท

18. บริษัท การบินไทย จำกัด

(มหาชน) เปิดรับสมัครพนักงานตรวจสอบคำสั่งซื้อเที่ยวบิน

19. บริษัท ปตท. จำกัด เปิดรับสมัครพิเศษ คำนามันรถยนต์ฟรีสำหรับคนที่มียานยนต์ส่วนตัว

20. บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด มีพัสดุผิดกฎหมาย หรือมีพัสดุดักค้ำติดกลับ

21. บริษัท Grab หลอกว่าได้รับบัตรกำนัล Grab Gifts มูลค่าต่างๆ

22. บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) หลอกว่าได้รับบัตร หรือคู่มือเติมน้ำมัน

23. บริษัท แอดไวซ์ (Advice) มอบส่วนลดและสิทธิพิเศษในการซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ

24. บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด หลอกลวงให้เปิดพอร์ตหุ้นให้ลงทุนเริ่มต้น 1,000 บาท

25. สภากาชาดไทย หลอกลวงแจกรางวัลโบนัส

26. สายการบิน Thai Lion Air แจ้งว่าได้รับบัตรโดยสารเครื่องบินฟรีเนื่องจากใช้บริการอย่างต่อเนื่อง

27. สถานีตำรวจต่างๆ แจ้งว่ามีส่วนร่วมในการกระทำผิดกฎหมายมีหมายจับ

28. ตำรวจไซเบอร์ เพจเฟซบุ๊กปลอม อ้างสามารถช่วยเหลือเร่งรัดคดี

28. สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เกี่ยวข้องกับคดีฟอกเงิน ให้โอนเงินมาตรวจสอบ

29. โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 หลอกลวงให้ทะเบียนรับสิทธิส่วนลดต่างๆ เช่น ค่าอาหาร ค่าที่พัก

ด้าน พล.ต.ท.วรวัฒน์ วัฒนนครบัญชา ผบ.ช.สอ. กล่าวเพิ่มเติมว่า สอท.ได้ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่

เกี่ยวข้อง ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน แก้ไขปัญหาร่วมกันอย่างต่อเนื่อง และจริงจัง โดยให้มีผลการปฏิบัติเป็นรูปธรรม รวมไปถึงการวางมาตรการการป้องกันสร้างการรับรู้ให้แก่ประชาชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่อของเหล่าอาชญากรไซเบอร์

พร้อมกันนี้ ขอฝากประชาสัมพันธ์ให้ทราบถึงแนวทางการป้องกัน 10 ข้อดังนี้

1. ไม่กดลิงก์ที่แนบมากับข้อความสั้น (SMS) หรือที่ส่งมาทางสื่อสังคมออนไลน์ ไม่กดลิงก์ติดตั้งแอปพลิเคชันต่างๆ เพราะอาจเป็นการดักจับข้อมูลหรือการฝังมัลแวร์ของมิจฉาชีพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่มาพร้อมกับข้อความในลักษณะการให้สิทธิพิเศษ ให้รางวัล หรือโปรโมชั่นต่างๆ

2. หากได้รับโทรศัพท์จากหมายเลขที่ไม่คุ้นเคย และมีการแอบอ้างเป็นเจ้าของที่มาจากหน่วยงานต่างๆ ให้ขอชื่อนามสกุล และหมายเลขโทรศัพท์ติดต่อกลับของเจ้าหน้าที่ โดยให้แจ้งว่าจะติดต่อกลับไปภายหลัง

3. ตรวจสอบก่อนว่ามาจากหน่วยงานนั้นๆ จริงหรือไม่ โดยการโทรศัพท์ไปสอบถามผ่านหมายเลขคอลเซ็นเตอร์ หรือผ่านเว็บไซต์ทางการของหน่วยงานนั้น โดยตรง รวมถึงตรวจสอบว่ามีการประกาศแจ้งเตือนการหลอกลวงในลักษณะดังกล่าวหรือไม่

4. ระวัง LINE Official Account ปลอม โดยสังเกตบัญชีที่ผ่านการรับรองจะมีสัญลักษณ์โลโก้เขียว หรือโลโก้สีน้ำเงิน หากเป็นโลโก้เทาหรือไม่มีโลโก้เลยจะเป็นบัญชีทั่วไปยังไม่ได้รับการรับรอง ต้องตรวจสอบยืนยันให้ถี่เสียก่อน

5. ไม่ติดตั้งโปรแกรม หรือแอปพลิเคชันที่ผู้อื่นส่งมาให้โดยเด็ดขาด แม้

จะเป็นโปรแกรมที่รู้จักก็ตาม เพราะอาจเป็นแอปพลิเคชันปลอม โดยหากต้องการใช้งานให้ทำการติดตั้งผ่าน App Store หรือ Play Store เท่านั้น

6. ไม่อนุญาตให้ติดตั้งแอปพลิเคชันที่ไม่รู้จัก หรือไฟล์ที่อาจเป็นอันตราย ไฟล์นามสกุล .Apk

7. ไม่อนุญาตให้เข้าถึงอุปกรณ์ และควบคุมอุปกรณ์ หรือโทรศัพท์มือถืออย่างเด็ดขาด

8. ไม่กรอกข้อมูลส่วนตัว ข้อมูลทางการเงินใดๆ ลงในลิงก์ หรือแอปพลิเคชันในลักษณะดังกล่าวโดยเด็ดขาด โดยเฉพาะอย่างยิ่งรหัสผ่าน 6 หลัก ที่ซ้ำกับรหัสแอปพลิเคชันของธนาคารต่างๆ

9. หากท่านติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมแล้ว ให้รีบทำการ Force Reset หรือการบังคับให้อุปกรณ์นั้นรีเซ็ต (ส่วนใหญ่เป็นการกดปุ่ม Power พร้อมปุ่มปรับเสียงค้างไว้) ในกรณีเกิดอาการค้างไม่ตอบสนอง หรือเปิดโหมดเครื่องบิน (Airplane Mode) หรือปิดเครื่องเพื่อตัดสัญญาณไม่ให้โทรศัพท์สามารถเชื่อมต่อกับอินเทอร์เน็ตได้ ถอดซิมการ์ด โทรศัพท์ออก หรือทำการปิด Wi-fi Router

10. อัปเดตระบบปฏิบัติการของโทรศัพท์ หรืออุปกรณ์ให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ.



กรุงเทพธุรกิจ Photo & Story

เรือตรวจการณ์

พิธีปล่อยเรือตรวจการณ์ “ศุลกากร 523” โดยมี นางนันท์ฐิตา ศิริคุปต์ รองอธิบดีกรมศุลกากร เป็นสุภาพสตรี ผู้ประกอบพิธีปล่อยเรือลงน้ำตามประเพณีโบราณ ณ ท่าเรือบริษัท ซี แครสท์ มารีน จำกัด ต.ท้ายบ้าน อ.เมือง จ.สมุทรปราการ กรมศุลกากรดำเนินการต่อเรือตรวจการณ์ “ศุลกากร 523” ซึ่งเป็นเรือตรวจการณ์ใกล้ฝั่ง เพื่อทดแทนเรือที่

ปลดประจำการ ขนาดความยาวไม่น้อยกว่า 50 ฟุต ความเร็วไม่น้อยกว่า 35 นอต ระยะทำการไม่น้อยกว่า 300 ไมล์ทะเลออกแบบและต่อโดยบริษัท ซี แครสท์ มารีน จำกัด ด้วยเทคโนโลยีการออกแบบและต่อสร้างขั้นสูง ตัวเรือทำจากวัสดุอะลูมิเนียมอัลลอย ซึ่งทนทานและมีน้ำหนักเบา ได้รับงบประมาณประจำปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 94,400,000 บาท ประกอบพิธีวางกระดูกงูเรือ เมื่อวันที่

27 เม.ย.2565 และได้ดำเนินการต่อสร้างเรือเรื่อยมาเป็นลำดับจนกระทั่งเสร็จสิ้นสมบูรณ์

เรือตรวจการณ์ “ศุลกากร 523” ลำนี้ นับเป็นเรือที่มีประสิทธิภาพสูงลำหนึ่งในกองเรือศุลกากร และจะนำไปประจำการที่หน่วยสืบสวนปราบปรามสตูล-ปากบารา เพื่อทำภารกิจในด้านป้องกันและปราบปรามการกระทำผิดกฎหมายทางทะเล

“สรรพสามิต” ปฏิรูปโครงสร้าง

● เล็งทบทวนภาษีเครื่องดื่ม-เบียร์-บุหรี่-สิ่งแวดล้อม

นายเกรียงไกร พัฒนภรณ์ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพสามิตได้ตั้งคณะกรรมการพิจารณาโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเพื่อทบทวนปรับปรุงแผนการเก็บภาษีในส่วนของกรมสรรพสามิตใหม่ทั้งระบบ เนื่องจากโครงสร้างภาษีเดิมได้มีการปฏิรูปและประกาศใช้มาตั้งแต่ปี 2560 โดยประเด็นที่จะนำมาประกอบการพิจารณาการปรับโครงสร้างภาษีในครั้งนี้จะคำนึงถึงการส่งเสริมสิ่งแวดล้อมเป็นหลัก รวมถึงนวัตกรรมใหม่ที่เกิดขึ้น เช่น เครื่องทำโซดาที่สามารถกดเองได้ควรเสียภาษีแต่เนื่องจากปัจจุบันมีความคลุมเครือของกฎหมายจึงยังไม่สามารถคิดอัตราภาษียังมีสินค้าเครื่องดื่มเบียร์ แอลกอฮอล์ 0% ซึ่งปัจจุบันจัดเก็บภาษีในพิกัดของอัตราภาษีเครื่องดื่มคิดอัตราภาษีที่ 11% ต่อราคาขายปลีก เป็นต้น ซึ่งกรณีนี้อาจสร้างความเหลื่อมล้ำกับผู้ที่อยู่ในระบบภาษีโดยการทบทวนโครงสร้างภาษีต้องทำให้เกิดความเท่าเทียมกันด้วย

“ที่ผ่านมาภาษีเครื่องดื่มยังมีพิกัดอัตราภาษีที่หลากหลาย ได้แก่ โซดา คิดอัตราภาษี 14% เครื่องดื่มผลไม้ พืชผัก คิดอัตราภาษี 10% แต่หากผู้ประกอบการมีการปรับสูตรตามที่

กรมสรรพสามิตกำหนดก็จะคิดอัตราภาษี 0% ส่วนเครื่องดื่มบำรุงกำลัง น้ำอัดลมคิดอัตราภาษี 14% และเครื่องดื่มธัญอาหารคิดอัตราภาษี 8-10% เป็นต้น ซึ่งอัตราเหล่านี้ก็ต้องทบทวนด้วยเช่นกันให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน”

นายเกรียงไกรกล่าวต่อว่า สำหรับภาษีบุหรี่จะต้องนำผลการใช้โครงสร้างภาษี 2 อัตราว่าเป็นอย่างไรยังมีประสิทธิภาพเพียงพอหรือไม่ยังตอบโจทย์ 4 ด้าน คือ สุขภาพ ปราบปราม บุหรี่เถื่อน การจัดเก็บรายได้ และไม่กระทบเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ รวมทั้งต้องศึกษาการกำหนดอัตราเดียวตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ให้กรมกลับมาศึกษาว่าดำเนินการได้หรือไม่ ส่วนบุหรี่ไฟฟ้า นั้น กรมเคยมีแนวคิดที่จะเพิ่มเพื่อเข้าสู่พิกัดอัตราภาษีสินค้าอยู่ในการควบคุม แต่เนื่องจากยังเป็นสินค้าต้องห้าม เป็นสินค้าไม่ถูกกฎหมาย หากนำเข้ามาในพิกัดสินค้าจัดเก็บภาษีจะขัดกับนโยบาย จึงชะลอการศึกษาออกไปก่อนเช่นเดียวกันกับแผนการเก็บภาษีความเค็มที่ได้มีการศึกษาไว้แล้ว แต่เมื่อการแพร่ระบาดของโควิด ทำให้ชะลอออกไปก่อน.

ถก 4 เสาหลักโอบกั้นเศรษฐกิจถูกทาง

ครม.เตะสกัดคู่แข่งไม่มีเงินให้ "หวาน"

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 11 เม.ย.ที่ผ่านมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีได้เรียก 4 หน่วยงานเศรษฐกิจ ประกอบด้วย สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานประมาณการรายจ่ายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา รวมทั้งให้คณะรัฐมนตรีซักถามถึงนโยบายของพรรคการเมืองต่างๆที่นำเสนอในระหว่างการหาเสียงเลือกตั้ง โดยเฉพาะนโยบายใหม่ๆว่าจะส่งผลต่อประเทศอย่างไร มีงบประมาณมาดำเนินการได้หรือไม่

นายอนุชา บูรพชัยศรี ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า สศช.ได้รายงานภาวะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวในปี 2566 ถึง 2567 จึงต้องเฝ้าระวังว่าจะมีผลกระทบต่อการส่งออกของไทย ซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบายของรัฐบาลที่จะต้องกระตุ้นการส่งออกส่วนภาวะเงินเฟ้อของไทยอยู่ในระดับไม่สูงมากนัก โดยอยู่ในอันดับ 20 ของโลกและอันดับที่ 2 ของอาเซียน จึงไม่เป็นข้อกังวล ทั้งนี้ ธปท.ได้รายงานว่าการเงินขณะนี้ไม่มีความเสี่ยงเรื่องเสถียรภาพทางการเงินการคลังเลย โดยหนี้ต่างประเทศไม่อยู่ในอัตราที่สูงเกินไป เงินคงคลังอยู่ในระดับที่เหมาะสม สถาบันการเงินของไทยมีความเข้มแข็ง และการกู้เงิน 1.5 ล้านล้านบาท ในช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 เพื่อนำมาดูแลสุขภาพประชาชนและกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นนโยบายที่เหมาะสมในช่วงที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ในที่ประชุม ครม.ได้มีการหยิบยกตัวอย่างต่างประเทศที่ดำเนินการให้เศรษฐกิจดีขึ้นแต่สุดท้ายไม่เป็นผล เห็นได้จากที่ทั่วโลกคุมอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับต่ำนานพอสมควร แต่เมื่อต้องขึ้นดอกเบี้ยเพื่อควบคุมเงินเฟ้อไม่ให้สูงเกินไปทำให้เกิดภาวะซ็อก มีสถาบันการเงินล้มละลายในสหรัฐฯ และยุโรป เป็นตัวอย่างของการดำเนินนโยบายการคลังที่ทำให้เกิดปัญหาแต่ไม่ได้เป็นปัญหาของประเทศไทย โดยตัวเลขที่ ธปท.คาดการณ์ภาวะดอกเบี้ยต่อรายได้ของรัฐบาลสิ้นปีงบประมาณ 2566 จะขยับไปอยู่

ที่ 8.75% แต่ยังไม่เกินมาตรฐานสากลที่ 10% ซึ่งเป็นตัวเลขที่ทำให้สถาบันจัดอันดับเครดิตต่างๆจับตามองและทบทวนลดอันดับเครดิตและจะทำให้การกู้เงินมีภาระดอกเบี้ยสูงขึ้น

นายอนุชา กล่าวด้วยว่า สศค.ได้รายงานผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในช่วงห้าเดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ต.ค.2565-ก.พ.2566) จัดเก็บรายได้ได้สูงกว่าประมาณการ โดยจัดเก็บได้ 990,000 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 10% โดยกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการเนื่องจากนโยบายลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลิตรละ 5 บาท ทำให้สูญเสียรายได้เดือนละ 10,000 ล้านบาท และรวมไม่ได้จัดเก็บรายได้จากส่วนนี้ 100,000 ล้านบาท แต่การช่วยลดภาระของประชาชนและรัฐบาลก็จะดำเนินการเรื่องนี้ต่อไปอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ สำนักงานประมาณการได้รายงานถึงกรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ตามที่จัดวงเงินไว้ 3.35 ล้านล้านบาท เป็นงบประจำ งบตามสิทธิ และงบผูกพัน 2.9 ล้านล้านบาท และงบลงทุน 400,000 ล้านบาท ถ้าหักนโยบายสวัสดิการต่างๆ ตั้งแต่แรกเกิด ผู้สูงอายุ ก็คงเหลืองบที่เป็นรายจ่ายของราชการอยู่ 220,000 ล้านบาท ดังนั้น หากจะต้องนำงบประมาณมาดำเนินการตามนโยบายที่หลายส่วนมีการนำเสนออยู่ตอนนี้ ก็จะต้องมีการปรับใช้ ซึ่งสำนักงานประมาณการรายจ่ายต่อที่ประชุม ครม.ว่าเป็นไปได้ยาก การทำโครงการใหม่อาจจะลำบาก

"นายกรัฐมนตรีได้สรุปว่า ขณะนี้ นโยบายการเงินการคลังของประเทศมีเสถียรภาพ ที่ประชุมได้สอบถามเรื่องของการกระตุ้นเศรษฐกิจว่าการดำเนินการสิ่งที่รัฐบาลปัจจุบันกำลังถามในเรื่องของเสถียรภาพถูกต้องหรือไม่ ทั้ง 4 หน่วยงานเศรษฐกิจเห็นพ้องต้องกันว่า การดำเนินนโยบายในปัจจุบันที่ทำให้มีเสถียรภาพทางการเงินการคลัง ถูกต้องเหมาะสม ส่วนในอนาคตที่ต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจก็ควรเป็นนโยบายที่พุ่งเป้าโดยตรงไปถึงประชาชนในกลุ่มต่างๆ ไม่ใช่การเหวี่ยงแหให้กับทุกกลุ่มทุกคน ซึ่งจะมีข้อจำกัดงบประมาณและส่งผลกับวินัยการเงินการคลังด้วย".



นายกฯไล่เช็กสถานะการคลัง
ห่วงโครงการใหม่มีงบจำกัด
> 3

นายกฯไล่เช็กสถานะการคลัง ห่วงโครงการใหม่มีงบจำกัด

หรือ 4 หน่วยงาน ประเมิน
ภาวะเศรษฐกิจไทย

กรุงเทพธุรกิจ • “นายกฯ” หรือ 4 หน่วยงาน
เศรษฐกิจ “สศช.-ธปท.-สศค.-สำนักงบฯ”
ถกเสถียรภาพการเงินการคลังประเทศ
ระบุไม่มั่งบประมาณมาทำโครงการใหม่แล้ว
ต่อจากนี้ต้องใช้นโยบายฟุ้งเป้า ไม่ใช่
ครอบคลุมประชาชนทั้งหมด

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล
ระบุว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีวันที่
11 เม.ย.2566 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีเรียก 4 หน่วยงานเศรษฐกิจ
คือ สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (สศช.) สำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) และสำนักงบประมาณ มารายงาน
สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทย
รวมถึงเสถียรภาพการเงินการคลัง

นายอนุชา บูรพชัยศรี ปฏิบัติหน้าที่
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า
สศช.รายงานภาวะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้ม
ชะลอตัวในปี 2566-2567 จึงต้องเฝ้าระวัง
ผลกระทบการส่งออกซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบาย
ของรัฐบาลที่ต้องกระตุ้นการส่งออกให้เป็น
ผล และจะทำให้ผู้ประกอบการดำเนินธุรกิจ
ต่อไปได้อย่างเหมาะสม

สำหรับภาวะเงินเฟ้อไทยอยู่ระดับ
ไม่สูงมากนักและค่อนข้างต่ำ โดยอยู่อันดับ
20 ของโลกและอันดับที่ 2 ของอาเซียน
จึงไม่กังวล โดย สศช.และ ธปท.ยืนยันว่า
เงินเฟ้อปัจจุบันอยู่ที่ 2.8% กลับมาอยู่ใน
กรอบที่ ธปท.กำหนด 1-3% และหวังว่า
จะมีโอกาสลดลง

ขณะเดียวกัน ธปท.รายงานว่าประเทศ
ไม่มีความเสี่ยงเสถียรภาพทางการเงิน
การคลังโดยหนี้ต่างประเทศไม่สูงเกินไป เงิน
คงคลังอยู่ในระดับที่เหมาะสม สถานการณ์การ
เงินของไทยมีความเข้มแข็งและนโยบายที่
ผ่านมารัฐบาลได้ดำเนินได้อย่างเหมาะสมตาม
สถานการณ์ ซึ่งการกู้เงิน 1.5 ล้านล้านบาท
ในช่วงโควิด-19 เพื่อนำมาดูแลสุขภาพ
ประชาชนและกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นนโยบาย
ที่เหมาะสมในช่วงที่ผ่านมา

“ต่อจากนี้จะไม่ใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจ
เหมือนที่ผ่านมา แต่ต้องทำนโยบายฟุ้งเป้า
ไปที่ประชาชนกลุ่มเปราะบางที่ต้องการได้รับ
ความช่วยเหลือเท่านั้นเพราะฉะนั้นนโยบาย
ที่ครอบคลุมประชาชนทั้งหมดไม่ฟุ้งเป้า
ถือเป็นนโยบายที่ไม่เหมาะสมสำหรับการ
ใช้งบประมาณ”

ทั้งนี้ ใน ครม.ได้ยกตัวอย่างของ
ต่างประเทศที่ดำเนินการให้เศรษฐกิจดีขึ้น
แต่สุดท้ายไม่เป็นผล ทำให้เกิดปัญหา
ความผันผวนและเห็นได้จากที่ทั่วโลก
คุมอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ระดับต่ำนานพอ
สมควร แต่เมื่อต้องขึ้นอัตราดอกเบี้ย
เพื่อควบคุมเงินเฟ้อไม่ให้ออกไป ทำให้
เกิดภาวะช็อก เห็นได้จากที่มีสถานการณ์เงิน
ล้มละลายในสหรัฐและยุโรป เป็นตัวอย่าง
ของการดำเนินนโยบายการคลังที่ทำให้
เกิดปัญหา

นอกจากนี้ ธปท.รายงานภาวะดอกเบี้ย
ต่อรายได้ของรัฐบาลอยู่ที่ 8.5% และคาดว่า
สิ้นปีงบประมาณ 2566 อาจจะมีขึ้นไปที่
8.75% ยังเป็นตัวเลขที่ไม่เกินมาตรฐานสากล
ที่ 10% ซึ่งกรณีที่เกิดขึ้นกว่า 10% จะทำให้
สถาบันจัดอันดับเครดิตไม่จำเป็นมั่วดี
หรือฟิตเรตติ้ง จับตามองตาและทบทวน

ลดอันดับเครดิตของ จะทำให้การกู้เงิน
ของประเทศมีภาระดอกเบี้ยในอัตราสูงขึ้น

นายอนุชา กล่าวว่า สศค.รายงานผล
การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในช่วง
ห้าเดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ต.ค.
2565-ก.พ.2566) จัดเก็บรายได้ได้สูงกว่า
ประมาณการ โดยจัดเก็บได้ 990,000 ล้าน
บาท สูงกว่าเป้า 90,000 ล้านบาท และ
มากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 7.8%

ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นรายได้ของ
กรมสรรพากร ในภาษีบุคคลธรรมดา
นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวดี
ตามภาวะเศรษฐกิจ ขณะที่กรมสรรพสามิต
เก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เพราะ
รัฐบาลมีนโยบายลดภาษีสรรพสามิตดีเซล
ลิตรละ 5 บาท เพื่อบรรเทาผลกระทบ
ให้ประชาชน ซึ่งทำให้สูญเสียรายได้
เดือนละ 10,000 ล้านบาท และรัฐบาลได้
ดำเนินนโยบายดังกล่าวมาหลายเดือนทำให้
ไม่ได้จัดเก็บรายได้จากส่วนนี้ 100,000
ล้านบาท

นอกจากนี้ สำนักงบประมาณได้รายงาน
กรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567
ตามที่ตั้งวงเงินไว้ 3.35 ล้านล้านบาทเป็นงบ
ประจำงบตามสิทธิ และงบผูกพัน 2.9 ล้าน
ล้านบาท และงบลงทุน 400,000 ล้านบาท
ถ้าหากนโยบายสวัสดิการตั้งแต่แรกเกิด
ผู้สูงอายุ จะคงเหลืองบที่เป็นรายจ่ายของ
ราชการอยู่ 220,000 ล้านบาท

ดังนั้น หากจะต้องนำงบประมาณ
มาดำเนินการตามนโยบายที่หลายส่วนมี
การนำเสนออยู่ตอนนี้จะต้องปรับใช้ ซึ่ง
สำนักงบประมาณรายงานต่อที่ประชุม ครม.
ว่าเป็นไปได้ยากและการทำโครงการใหม่
อาจจะลำบาก



❖❖ หนังสือพิมพ์รายวันทันหุ้น และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้น เคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ เจาะลึก ทุกแง่มุม ของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอกทุกมุมมองจบในที่เดียว และเติบโตก้าวสู่ปีที่ 20 อย่าง ยั่งยืน บนบรรทัดฐานของ ทุก ความจริงตลาดทุน!!! ❖❖ ถือเป็น จังหวะดีของนักลงทุนที่ต้องการ

เก็บหุ้น STA หรือ บมจ.ศรีตรังแอโกรินดัสทรี เข้าพอร์ต เพื่อสิทธิรับเงินปันผลเพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 1 บาท หลังจาก บริษัทได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ผ่านระบบออนไลน์ เมื่อวันที่ 10 เมษายนที่ผ่านมา นำโดย “ดร.ไวยวุฒิ สันเจริญกุล” และ “วีรสิทธิ์ สันเจริญกุล” ผู้บริหาร แห่งค่าย ร่วมประชุมกับผู้ถือหุ้น โดยนักลงทุนที่ถือหุ้นจนถึง วันที่ขึ้นเครื่องหมาย XD ในวันที่ 19 เมษายน เตรียมรับ ทริพย์เข้ากระเป๋าได้เลย !! ❖❖ โกล้เข้ามาทุกทีแล้วสำหรับงาน สถาปนิก'66 งานแสดงเทคโนโลยีสถาปัตยกรรมและผลิตภัณฑ์ ก่อสร้างใหญ่ที่สุดในอาเซียน ด้าน “แมน-ศุภแมน มรรคา” รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ทีทีเอฟ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด หัวเรือใหญ่ในการจัดงานครั้งนี้ ก็ได้เตรียมงานอย่างเต็มที่ ก็เพราะว่าปีนี้ได้กลับมาจัดเต็มพื้นที่กว่า 75,000 ตารางเมตร หรือประมาณ 10 สนามฟุตบอลรวมกัน!! ผู้สนใจสามารถ เข้าร่วมงาน สถาปนิก'66 ได้ระหว่างวันที่ 25-30 เมษายน 2566 ณ ชาเลนเจอร์ ฮอลล์ อิมแพ็ค เมืองทองธานี และสามารถติดตามข่าวสารและข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ www.ArchitectExpo.com และ Facebook page : ASA Expo ❖❖ วากกลับมาที่การเงินกันบ้าง กับ “วิทย์ รัตนกร”

ผู้บริหารแห่งธนาคารออมสิน ขานรับนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.50% ต่อปี เป็น 1.75% ต่อปี มีผลวันที่ 29 มีนาคม 2566 ที่ผ่านมา เพื่อให้สอดคล้องกับทิศทางการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง!! ล่าสุด ธนาคารปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.40% ต่อปี เพื่อเป็นการส่งเสริมการออมแก่ลูกค้าบุคคลธรรมดา รายย่อย และ ดูแลผู้ฝากเงินให้ได้รับประโยชน์จากทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้น!!! กัน อย่างเบ็ดเสร็จ!!! ❖❖ มาถึงช่วงสายประชันบ้างกับ “สาระ ลำชา”



>>> ดร.ไวยวุฒิ สันเจริญกุล



>>> วิทย์ รัตนกร

นายใหญ่แห่ง บมจ.เมืองไทยประกันชีวิต หรือ MTL ล่าสุด จับมือ บมจ.ชโย กรุ๊ป หรือ CHAYO ร่วมส่งมอบความสุข ความอุ่นใจ ไปยังลูกค้าและประชาชนทั่วประเทศในช่วงเทศกาลสงกรานต์ประจำปี 2566!! งานนี้ เพื่อสอดคล้องกับนโยบายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ผ่าน “กรมธรรม์ประกันภัยกลุ่มแบบปีสงกรานต์ (ไมโครอินชัวร์)” ประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่มที่ให้ความคุ้มครอง เพื่อมอบความอุ่นใจหายห่วงช่วงปีใหม่ไทยหรือสงกรานต์ได้อุ่นใจหายห่วง!!! ❖❖

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 751

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธ 12 เมษายน 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4695

Col.Inch: 48.05

Ad Value: 36,085.55

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 24(บน)

PRValue (x3): 108,256.65

คลิป: สีสี่

ส่วนสาระดีๆ มีมาบอกกับ ปัตร์เครดิต ttb จับมือศูนย์การค้า เซ็นทรัลทุกสาขา จัดแคมเปญ "CPN Blooming Summer 2023" มอบบัตรของขวัญสูงสุด 1,200 บาท และแลกรับเครดิต เงินคืน สูงสุด 15% ระหว่างวันที่ 15 มีนาคม 2566-31 พฤษภาคม 2566 เมื่อซื้อสินค้าใดๆ จากร้านค้าในโซนพลซ่านำใบเสร็จมารับสิทธิพิเศษ ณ จุดลงทะเบียนตามที่ศูนย์การค้ากำหนด !! ❖❖ สุดท้ายและท้ายสุด ขอแสดงความยินดีกับความสำเร็จ 30 ปี "พฤษภา" ของ "ทองมา วิจิตรพงศ์พันธุ์"



>>> สาระ ลำซ่า



>>> ทองมา วิจิตรพงศ์พันธุ์

ผู้ก่อตั้ง บมจ.พฤษภา จากทาวน์เฮาส์สู่อาณาจักรอสังหากรรมล้าน!! งานนี้พร้อมส่งมอบการอยู่อาศัยที่ "อยู่ดี มีสุข" จากจุดเริ่มต้นจนถึงวันนี้ เติบโตจนขยายกิจการสู่ธุรกิจโรงพยาบาล!! เรียกว่า "โตแล้ว โตต่อ" กันเลยทีเดียว!!! 🌱

ข า โ จ้ ป า ก ซ อ ย

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 12 เมษายน 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16467

Col.Inch: 20.13

Ad Value: 31,201.50

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 93,604.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: ร่วมมือ

เรียงคน มาเป็นข่าว



ร่วมมือ - ไบรอัน ฮิลล์ ผู้อำนวยการ ท็อปส์ ท้องถิ่น บจก.เซ็นทรัล ฟู้ด รีเทล ในเครือเซ็นทรัล รีเทล ร่วมกับ ปรางมาศ เขียวธนู รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าฐานรากและสนับสนุนนโยบายรัฐ และแสงชัย อีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) และวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อม (SMEs)” โดยมี สมชาย อาภรณ์พงษ์, รุ่งโรจน์ อาษาเทวัญ และธีรดา ศิริพันธุ์ ร่วมงาน ณ หอประชุมเพชรรัตน์ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่



ออมสินขึ้นดอกเบี้ยฝากสูงสุด 0.40%

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.50% ต่อปี เป็น 1.75% ต่อปี มีผลวันที่ 29 มี.ค.ที่ผ่านมา เพื่อให้สอดคล้องกับทิศทางการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง ตามแนวโน้มภาวะเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ ธนาคารจึงได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.40% ต่อปี โดยเป็นการปรับดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 3 เดือน 6 เดือน 12 เดือน 24 เดือน และ 36 เดือน เพิ่มขึ้น 0.05-0.20% ต่อปี และเงินฝากประจำรายเดือนยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 0.40% ต่อปี รวมถึงปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยทุกประเภทในอัตรา 0.25% ต่อปี ตามทิศทางอัตราดอกเบี้ยของตลาดด้วยเช่นกัน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 10 เม.ย.2566 เป็นต้นไป.

ดัชนีเชื่อมั่นธุรกิจก่อสร้างQ1/66ลดต่ำแรง กังวลลบ.ขาขึ้น-กลุ่มNON-LISTEDห่วงต้นทุนพุ่ง

ผู้จัดการรายวัน360° - REIC ประเมินดัชนีความเชื่อมั่นธุรกิจก่อสร้างไตรมาส 1 ปี 66 ลดต่ำลงอย่างมาก เหตุกังวลเรื่องดอกเบี้ยขาขึ้น ต้นทุนยังอยู่ในระดับสูง มอกระยะ 6 เดือนข้างหน้า ดัชนีเชื่อมั่นดีขึ้น มั่นใจปัจจัยบวกท่องเที่ยวบูม ต่างชาติกลับเข้ามาลงทุน ลูกค้านับปรับตัวดีขึ้นซื้อคอนโดฯ เพื่ออยู่อาศัย แต่ยังคงกังวลการจ้างงาน ต้นทุนการประกอบการและขปท.ไม่ต่อเนื่อง LTV

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (REIC) รายงานดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ในภาวะปัจจุบัน (Current Situation Index) ในภาพรวมของไตรมาส 1 ปี 2566 มีค่าดัชนีเท่ากับ 46.7 ลดลงค่อนข้างมาก เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 (QoQ) ที่มีค่าดัชนีเท่ากับ 51.5 และเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) ซึ่งมีค่าดัชนีเท่ากับ 47.1 ก็มีความเชื่อมั่นลดลงเล็กน้อยเช่นกัน และยังคงต่ำกว่าค่ากลางที่ระดับ 50.0 ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นลดลง และมีมุมมองเชิงลบต่อสถานการณ์ธุรกิจภาวะปัจจุบัน

ขณะที่ยังมีความคาดหวังในเชิงบวกกับสถานการณ์ในอีก 6 เดือนข้างหน้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการในตลาดหลักทรัพย์มีค่าดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 6 เดือนข้างหน้าเท่ากับ 67.1 แสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการกลุ่มนี้ยังคงมีความเชื่อมั่นต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

ดร.วิชัย วิรตพันธุ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวว่า ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นที่ลดลงเล็กน้อยในไตรมาสนี้ เมื่อพิจารณาที่มาของการลดลงพบว่า มีความเชื่อมั่นในด้านผล

ประกอบการ ยอดขาย การลงทุน และการเปิดโครงการใหม่และ/หรือเฟสใหม่ ที่ลดลงระหว่าง -10.8 ถึง -3.5 จุด ซึ่งอาจเป็นผลมาจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ กนง. โดยมีการประกาศเมื่อวันที่ 25 มี.ค. 66 ที่ขึ้นร้อยละ 0.25 ต่อปี จากร้อยละ 1.25 เป็นร้อยละ 1.50 ต่อปี และต่อมาในวันที่ 28 มี.ค. 66 ขึ้นอีกร้อยละ 0.25 ต่อปี เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 1.75

แต่ในด้านความเชื่อมั่นในด้านต้นทุนผลประกอบการ ที่ปรับเพิ่มขึ้น 3.7 จุด สะท้อนว่า ผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล มีความเชื่อมั่นในด้านต้นทุนการประกอบการ ในการพัฒนาที่อยู่อาศัยมากขึ้น เนื่องจากการปรับตัวคงที่ในระดับหนึ่ง แต่เนื่องจากภาพรวมต้นทุนยังคงสูงอยู่ ทำให้ระดับความเชื่อมั่นยังต่ำกว่าร้อยละ 50 ต่อเนื่องมากกว่าไตรมาส

เมื่อจำแนกความเชื่อมั่นตามกลุ่มผู้ประกอบการ พบว่า กลุ่ม Listed Companies ในไตรมาสนี้ มีค่าดัชนีเท่ากับ 50.0 ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าที่มีค่าดัชนี 55.2 แต่ยังคงเท่ากับค่ากลางที่ระดับ 50.0 แสดงให้เห็นว่ายังคงมีความเชื่อมั่นต่อธุรกิจภาวะปัจจุบัน

ขณะที่ผู้ประกอบการกลุ่ม Non-listed Companies ในไตรมาส 1 ปี 66 มีค่าดัชนีความเชื่อมั่นเท่ากับ 41.9 ลดลงจากไตรมาสก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 46.0 และยังคงต่ำกว่าค่ากลางที่ระดับ 50.0 แสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการรายย่อยกลุ่ม Non-listed Companies มีความกังวลต่อปัจจัยลบดังกล่าวมากกว่ากลุ่ม Listed Companies

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ในภาพรวม

อีก 6 เดือนข้างหน้า มีค่าเท่ากับ 61.4 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งอยู่ระดับ 60.5 และค่าดัชนีสูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50.0 สะท้อนให้เห็นว่า ผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ธุรกิจก่อสร้างในอีก 6 เดือนเพิ่มขึ้นในด้านผลประกอบการ ด้านยอดขาย และด้านการลงทุน ที่เพิ่มขึ้นระหว่าง 2.4 ถึง 4.9 จุด เป็นผลมาจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในภาพรวมที่ได้รับผลจากการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว การเข้ามาลงทุนของนักลงทุนชาวต่างชาติ โดยเฉพาะชาวจีนที่เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมจากการซื้อเพื่อเก็งกำไร เป็นซื้อเพื่ออยู่อาศัยระยะยาว

แต่กลับพบว่า การจ้างงานต้นทุนการประกอบการ และการเปิดโครงการใหม่และ/หรือเฟสใหม่ ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนหน้า -3.2 และ -0.3 จุดตามลำดับ อาจเนื่องมาจากต้นทุนของวัสดุก่อสร้างเพิ่มสูงขึ้น และการที่ขปท.ไม่ต่ออายุการผ่อนคลายมาตรการ LTV อาจทำให้ผู้ประกอบการที่เล็งเปิดโครงการใหม่โดยกลุ่ม Listed Companies มีค่า

ดัชนีความเชื่อมั่น เท่ากับ 67.1 จากไตรมาสก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 61.2 แสดงให้เห็นว่า ยังคงมีความเชื่อมั่นต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

ขณะที่ผู้ประกอบการกลุ่ม Non-listed Companies มีค่าดัชนีเท่ากับ 52.9 ลดลงจากไตรมาสก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 59.3 แสดงให้เห็นว่ามีความเชื่อมั่นลดลง โดยเฉพาะความเชื่อมั่นในด้านผลประกอบการ ยอดขาย การลงทุน การจ้างงาน ต้นทุนการประกอบการ และการเปิดโครงการใหม่ และ/หรือ เฟสใหม่.

แบงก์กรุงเทพ-แบงก์รัฐทยอยขึ้นดอกเบี้ย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.50% เป็น 1.75% ต่อปี เมื่อวันที่ 29 มี.ค.66 ที่ผ่านมา ส่งผลให้ตลาดสัปดาห์ที่ผ่านมา มีสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิมแบงก์ ได้ประกาศขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝาก เป็นครั้งที่ 2 ในรอบปี ส่งผลให้ดอกเบี้ยเงินกู้ในปี 66 ปรับขึ้นมาแล้วถึง 0.50% โดยธนาคารออมสินปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.40% ต่อปี ขณะที่ดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทได้ปรับขึ้น 0.25% ต่อปี มีผลตั้งแต่ 10 เม.ย.66

ด้าน ธ.ก.ส.ขึ้นดอกเบี้ยเงินฝาก 0.05-0.60% ต่อปี ขณะที่ดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท ขึ้น 0.25% ต่อปี ประกอบด้วย เอ็มอาร์อาร์ ขึ้นเป็น 6.875% เอ็มแอลอาร์ ขึ้นเป็น 5.375% และเอ็มโออาร์ ขึ้นเป็น 6.750% โดยมีผลตั้งแต่ 1 เม.ย.66

ขณะที่ ธอส.ปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากประจำ 0.05-0.40% ต่อปี และปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท 0.25% ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 เม.ย.66 ส่วนเอ็กซิมแบงก์ขึ้นดอกเบี้ยโพรม เรท 0.25% ต่อปี จาก 6.00% ต่อปี เป็น 6.25% ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 17 เม.ย.66 เป็นต้นไป

ด้านธนาคารกรุงเทพประกาศปรับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้เพิ่มขึ้น มีผลตั้งแต่วันที่ 11 เม.ย.2566 โดยอัตราดอกเบี้ยเงินฝากปรับขึ้น 0.05-0.30% ส่วนดอกเบี้ยเงินกู้ปรับขึ้น 0.05%-0.20% นับเป็นแบงก์พาณิชย์อันดับ 2 ที่ประกาศขึ้นภาษีต่อจากแบงก์ไทยพาณิชย์.

KTB
แนะจับตาประชุมเฟด 30
เดือน พ.ค. คาดอาจขึ้นดบ.ครั้งสุดท้าย

KTBแนะจับตาประชุมเฟด

● เดือน พ.ค. คาดอาจขึ้นดบ.ครั้งสุดท้าย

แบงก์กรุงไทย (KTB) มองเฟดอาจขึ้นดอกเบี้ยเป็นครั้งสุดท้ายในการประชุมเดือน พ.ค.นี้ ขณะที่บอนด์ยีลด์ 10 ปี มีโอกาสที่จะทดสอบโซนแนวต้านถัดไปแถว 3.60% ได้ ส่วนทิศทางเงินดอลลาร์ฯ และราคาทองคำยังเป็นปัจจัยสำคัญต่อแนวโน้มค่าเงินบาทในช่วงนี้

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ตลาดตราสารหนี้ (บอนด์) มุมมองของผู้เล่นในตลาดที่ปรับเปลี่ยนโอกาสการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในเดือน พ.ค. 2565 หลังยอดการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรม (Nonfarm Payrolls) ล่าสุดออกมาดีกว่าคาด หนุนให้บอนด์ยีลด์สหรัฐฯ อย่างบอนด์ยีลด์ 10 ปี ได้ปรับตัวขึ้นต่อเนื่องสู่ระดับ 3.41% เรียกได้ว่า เป็นโซนแนวต้านที่สำคัญ

และหากบอนด์ยีลด์เริ่มกลับมาปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องได้ ก็มีโอกาที่จะทดสอบโซนแนวต้านถัดไปแถว 3.60% ได้ ทำให้คงมุมมองเดิมว่านักลงทุนควรรอจังหวะในการทยอยเข้าซื้อบอนด์ โดยเฉพาะบอนด์ระยะยาวในจังหวะที่บอนด์ยีลด์ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งอาจรอซื้อในช่วงการประชุมเฟดเดือน พ.ค. ที่เฟดอาจขึ้นดอกเบี้ยเป็นครั้งสุดท้ายในการประชุมดังกล่าวได้

ในฝั่งตลาดค่าเงิน เงินดอลลาร์ฯ ปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับสกุลเงิน

หลัก หลังผู้เล่นในตลาดกลับมามองว่าเฟดมีโอกาสดึงหน้าขึ้นดอกเบี้ยต่อ นอกจากนี้เงินดอลลาร์ฯ ยังพอได้แรงหนุนจากความต้องการสินทรัพย์ปลอดภัย ท่ามกลางความกังวลต่อแนวโน้มเศรษฐกิจสหรัฐฯ

ส่วนในฝั่งราคาทองคำ แม้ผู้เล่นในตลาดจะไม่กล้าเปิดรับความเสี่ยงมาก แต่การปรับตัวขึ้นของทั้งเงินดอลลาร์ฯ และบอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ได้กดดันให้ราคาทองคำ (สัญญาทองคำตลาด COMEX ส่งมอบเดือน มิ.ย.) ย่อตัวลงใกล้โซนแนวรับแถว 2,000 ดอลลาร์ฯ ต่อออนซ์ อย่างไรก็ตามก็ตีราคาทองคำยังพอได้แรงหนุนจากการถือทองคำเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย

จากความกังวลแนวโน้มเศรษฐกิจสหรัฐฯ เสี่ยงเข้าสู่ภาวะถดถอยที่เพิ่มมากขึ้น ทำให้ราคาทองคำยังสามารถแกว่งตัวเหนือโซนแนวรับได้จากฟลอร์ซื้อทองคำในจังหวะย่อตัว มองว่าฟลอร์ธุรกรรมดังกล่าวก็มีส่วนกดดันให้เงินบาทอ่อนค่าลงได้

สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาท ช่วงที่ผ่านมาเงินบาทมีจังหวะเคลื่อนไหวอ่อนค่าลงทดสอบโซนแนวต้านที่ประเมินไว้ก่อนหน้าแถว 34.40 บาทต่อดอลลาร์ฯ ตามการแข็งค่าขึ้นของเงินดอลลาร์ฯ และฟลอร์ธุรกรรมซื้อทองคำในจังหวะย่อตัว มองว่าทิศทางของทั้งเงินดอลลาร์ฯ และราคาทองคำจะเป็นปัจจัยสำคัญต่อแนวโน้มค่าเงินบาทในช่วงนี้ ■



พูน พานิชพิบูลย์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: พิเศษ/-

วันที่: พุธ 12 เมษายน 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7161

หน้า: 27(ล่าง)

Col.Inch: 49.71

Ad Value: 53,935.35

PRValue (x3): 161,806.05

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: KTB บล.เอเชีย พลัส แนะนำ 'ซื้อ' ราคาเป้าหมาย 20.30 บาท

KTB

บล.เอเชีย พลัส

แนะนำ

'ซื้อ'

ราคาเป้าหมาย

20.30 บาท

ในปี 2566 ด้วยเป้าหมายการเติบโตด้านสินเชื่อรายย่อยของ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB จะเห็นการใช้ประโยชน์จากฐานข้อมูล อาทิ เป้าตั้ง ผ่านการปล่อยสินเชื่อช่องทาง Digital จากปัจจุบันที่ 5 พันล้านบาทสู่ 1 หมื่นล้านบาท ภายในสิ้นปีนี้ แม้เป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยง (Credit Risk) สูงขึ้น แต่ชดเชยได้กับอัตราผลตอบแทนที่ดีขึ้น ผสานกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทย

ภาพรวม KTB คาดยกระดับส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) สูงขึ้นเกิน 0.20% จากปี 2565 ประเมินเป็นปัจจัยขับเคลื่อนการเติบโตของกำไรในปี

โดยกลยุทธ์ให้น้ำหนักไปที่การยกระดับกำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ผ่านการปรับพอร์ตสินเชื่อจากสินเชื่อรัฐบาล ซึ่งมีสัดส่วน 16% ของสินเชื่อ KTB ณ สิ้นปี 2565 ที่ให้อัตราผลตอบแทนในระดับใกล้เคียงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไปสู่สินเชื่อที่ให้อัตราผลตอบแทนสูงขึ้น อย่างกลุ่มลูกค้ารายย่อย

นอกเหนือจากฐานลูกค้าปัจจุบันที่มีสัญญา (MOU) กับ KTB (ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ) อาศัยส่งจากฐานข้อมูล ทั้งเป้าตั้งที่มีผู้ใช้งานราว 40 ล้านคน, ทุนเงินอีก 1.7 ล้านล้านบาท รวมถึงลูกค้าที่เดินบัญชีผ่าน KTB อย่างกลุ่มลูกค้าของ กยศ.ที่เริ่มเข้าสู่วัยทำงานและมีประวัติทางการเงินที่ดี

KTB เปิดเผยสินเชื่อผ่านช่องทาง Digital ณ สิ้นปี 2565 อยู่ที่ 5 พันล้านบาท อัตราส่วนหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL Ratio) ที่ 2.0% คาดหมายสิ้นปี 2566 นี้ จะเพิ่มสู่ระดับ 1 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้แผนการจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ (Virtual Bank) ร่วมกับ บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (ADVANC) และ บมจ. กอล์ฟ เอ็นเนอร์จี้ ดีเวลลอปเม้นท์ (GULF) รอเพียงกฎเกณฑ์อย่างเป็นทางการ

จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

องค์ประกอบรวมนำไปสู่เป้าหมายทางการเงินปี 2566 ดังนี้ สินเชื่อเติบโต 3%-5% จากปีก่อนใกล้เคียงสมมติฐานที่มองไว้บวก 3% ขณะที่การขยายไปยังสินเชื่อที่ให้อัตราผลตอบแทนสูงขึ้น ก่อปรกับการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยไทย (KTB มองที่ 2.00% จากปัจจุบันที่ 1.50% และสมมติฐาน บล.เอเชีย พลัส ที่ 1.75%) ผลักดัน NIM เพิ่มมากกว่า 0.20%

ซึ่งคาดว่าจะเพิ่ม 0.13% มาอยู่ที่ 2.75% ที่เพิ่มในอัตราต่ำกว่าเป้าหมายธนาคารฯ เนื่องจากมุมมองต่ออัตราดอกเบี้ยนโยบายแตกต่างกัน ด้านรายได้ค่าธรรมเนียมฯ เติบโตเพียงหนึ่งหลัก (Low Single Digit) เทียบกับสมมติฐานบวก 2% จากปีก่อน ส่วน Cost to income ratio คาดที่ 43.2%

สำหรับคุณภาพสินทรัพย์ทาง KTB มองปีนี้อย่างท้าทาย ภายใต้ความผันผวนของเศรษฐกิจโลก แต่คุณภาพสินทรัพย์น่าจะยังอยู่ในการบริหารจัดการ สะท้อนจากระดับ Coverage Ratio ณ สิ้นปี 2565 ที่ 172.5% มีพัฒนาการดีขึ้นจากสิ้นปี 2562 ที่ 131.8% และเป้าหมายทั้งปีคงไว้ในกรอบบวก 170% บนกรอบการบริหารจัดการ NPL ratio ณ สิ้นปี 2566 ไม่เกิน 3.50% จาก 3.26% ณ สิ้นปี 2565

ทั้งนี้ KTB ไม่มีการเปิดเผยเป้าหมาย Credit Cost แต่การขยายไปยังสินเชื่อที่ให้ผลตอบแทนสูงขึ้น อาจทำให้ Credit Cost สูงขึ้นจาก 0.93% ในปี 2565 แต่ชดเชยได้กับ NIM ที่ดีขึ้น โดยกำหนดสมมติฐาน Credit Cost ปี 2566 ที่ 1.00%

ภาพรวมภายหลังปรับสมมติฐานให้สอดคล้องกับเป้าหมายทางการเงิน คาดกำไรสุทธิปี 2566 ไม่เปลี่ยนแปลงจากประมาณการเดิมอยู่ที่ 3.5 หมื่นล้านบาท เพิ่ม 5% จากปีก่อน โดยทิศทางกำไรสุทธิไตรมาส 1 ปี 2566 เติบโตทั้งจากไตรมาสก่อนและงวดปีก่อน รับอานิสงส์การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเต็มไตรมาส นอกจากนี้การลงทุน (OPEX) มีแนวโน้มปรับตัวลงตามฤดูกาล

แนะนำ "ซื้อ" ในระยะยาวมองว่าฐานข้อมูลและจำนวนผู้ใช้งานเป่าตั้ง จะช่วยเสริมประสิทธิภาพการทำการในอนาคต ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาเห็นประโยชน์จากสัดส่วนเงินฝากที่มีต้นทุนทางการเงินต่ำ ณ สิ้นปี 2565 เพิ่มมาอยู่ที่ 85% เทียบกับ 73% ณ สิ้นปี 2562 ราคาเป้าหมาย 20.30 บาท ■